
 

 

 
Città di 
Cologno Monzese 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
ORIGINALE N. 104 del 08/05/2025 
 
 
OGGETTO : REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DI 

DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE DEI 
LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA. 

 
 
 L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di Maggio, alle ore 16:00, nel Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco . Stefano Zanelli, la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza il Segretario Generale . Vittorio Carrara. 
 
 
Dei seguenti componenti: 
 

      

1 ZANELLI STEFANO Sindaco 5 DEL CORNO ALESSANDRO Assessore 
2 MANZI LOREDANA 

CONSIGLIA 
Vice Sindaco 6 LODATO PAOLA ANGELA 

CRISTINA 
Assessore 

3 AROSIO ANDREA Assessore 7 VELLUTO ANTONIO Assessore 
4 BARBARISI VINCENZO 

MARIA 
Assessore 8 VERZINO LOREDANA Assessore 

 
Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: = 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l'argomento indicato in oggetto. 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 08/05/2025 
 
OGGETTO : REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DI 

DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI 
E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA l'illustrazione del Sindaco Stefano Zanelli della proposta di deliberazione in oggetto; 
 
PREMESSO che nella G.U. n. 75 del 31/03/2025 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente 
della Repubblica con i quali sono stati indetti i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 
della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 11, 12, 13, 
14 e 15 in data 20 gennaio – 7 febbraio 2025, referendum per i quali sono stati convocati i 
relativi comizi per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 recante le norme per la disciplina della propaganda 
elettorale, come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e dall’art. 1, comma 400, lettera 
h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, ai sensi del quale alla propaganda relativa 
allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della 
citata legge n. 212/1956 e le facoltà riconosciute ai partiti e ai gruppi politici partecipanti alle 
consultazioni elettorali, concernenti l'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di 
propaganda, si intendono attribuite ai partiti e ai gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai 
promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico; 
 
VISTA la circolare della Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo n. 137266 del 
26/04/2025, registrata nel protocollo generale con n. 29347/2025 del 28/04/2025, concernente  
gli adempimenti in materia di propaganda elettorale; 
 
PRESO ATTO che il numero degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti ai partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e ai gruppi dei promotori dei referendum, è stabilito, ai sensi 
dell'art. 2, secondo comma, della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dall'art. 1,comma 
400, lettera h) della legge 147/2013, per ciascun centro abitato, in base alla popolazione 
residente, nelle misure seguenti: 

• da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
• da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
• da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
• da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: 

almeno 10 e non più di 25; 
• da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
• da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
• oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333. 

 
VISTO il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 convertito con modificazioni nella legge 25 marzo 
2024, n. 38, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in 
materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 
popolazione legale, in particolare l'art. 2 che ha apportato modifiche all'art. 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 introducendo i commi 236-bis e 236-ter, recanti disposizioni relative al 
dato della popolazione ai fini dell'applicazione delle disposizioni in materia di procedimenti 
elettorali e referendari; 
 
RITENUTO di dover procedere ai sensi dell'art. 2, primo comma, della legge 4 aprile 1956, n. 
212, come modificata dall'art. 1, comma 400, lettera h) della legge 147/2013, ad individuare gli 
spazi di propaganda previsti nei centri abitati del Comune, la cui popolazione – come indicato 



nel decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023 pubblicato in G.U. n. 53/2023 ed 
espressamente richiamato dall'art. 1, comma 236-ter della legge n. 205/2017 sopra citata – è 
compresa tra 30.001 e 100.000 abitanti; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica, allegato 
quale parte integrante dell’atto, previsto dagli articoli 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dall'art. 5, comma 3 e dall'art. 6, comma 1 del Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28 
giugno 2021, esecutiva espresso dal Direttore dell'Area Servizi al Cittadino e di Supporto; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione non è dovuto il parere di regolarità contabile, 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI INDIVIDUARE, nei luoghi indicati nel prospetto seguente, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma della legge 4 aprile 1956, n. 212 come modificata dall'art. 1, comma 400, lettera h) della 
legge 147/2013, gli spazi destinati all'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti 
di propaganda elettorale destinati ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici presenti in 
Parlamento per lo svolgimento della propaganda elettorale concernente le consultazioni elettorali 
di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025: 
 
centri abitati spazi stabiliti 
N. 
d'ord. 

Denominazione Numero abitanti N. Ubicazione (Via – Piazza o Frazione) 

1 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via Cavallotti, ang. V.le Marche 

2 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via Milano, all’altezza di via Montello 

3 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via Papa Giovanni XXIII° - staz. MM2 

4 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via Galvani 

5 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via Risorgimento, ang. P.za San Matteo 

6 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via Ginestrino 

7 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via dall ‘Acqua – staz. MM2 

8 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Corso Roma, ang. Via Ovidio 

9 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 V.le Lombardia, ang. via Don Sturzo 

10 COLOGNO 
MONZESE 

46.790 1 Via della Repubblica, ang. Via Curiel 

 



2. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di procedere tempestivamente con 
l'adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti. 
 
 
 



 
OGGETTO : REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 

8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA. 

 
Il processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 
20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

  Stefano Zanelli   Vittorio Carrara 
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 


